REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE   2019.

(Do Senhor Beto Rosado)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Cidadania sobre os repasses aos
Centros de Referência de Assistência
Social – CRAS e de Referência
Especializado de Assistência Social –
CREAS, do Estado do Rio Grande do
Norte.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 115, inciso I e 116, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro da Cidadania, Excelentíssimo Senhor Osmar

Terra, o presente pedido de informação:

Conforme definição constante no site do Ministério da

Cidadania, o Centro de Referência de Assistência Social (Cras) é a porta de

entrada da Assistência Social. É um local público, localizado prioritariamente

em áreas de maior vulnerabilidade social, onde são oferecidos os serviços de

Assistência Social, com o objetivo de fortalecer a convivência com a família e

com a comunidade.

Já o Centro de Referência Especializado de Assistência

Social (Creas) é uma unidade pública da política de Assistência Social onde

são atendidas famílias e pessoas que estão em situação de risco social ou

tiveram seus direitos violados.

Na Câmara dos Deputados, faço parte da Frente

Parlamentar em Defesa do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), onde

uma das finalidades é acompanhar, propor e analisar proposições e programas

que disciplinem todos os assuntos referentes à defesa do SUAS.

No meu Estado, Rio Grande do Norte, como em todo o

Brasil, os pagamentos estão em atraso. Em média mais de 06 meses que o

Estado não recebe os repasses do Piso Proteção Básica e do Piso Especial,

valores esses que chegam a mais de 30 milhões de reais, o que está

inviabilizando a continuidade de prestação dos serviços sociais prestados pelos

CRAS e CREAS.

Dessa forma, solicito informações sobre todos os dados de

pagamentos realizados e os nãos realizados ao meu Estado, bem como as

demais informações pertinentes sobre o assunto, objetivando com isso, a

ininterrupção dos serviços prestados pelos CRAS e CREAS.

Assim, diante da gravidade do assunto e pela urgência que

demanda a causa, é que solicito tais informações.

Sala das Sessões, em 19 de Novembro de 2019.

BETO ROSADO
Deputado Federal – PP/RN